II - Pequeno Empresário, para efeito de aplicação do disposto no artigo 970 e" no §2°
do artigo 1.179 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), o

empresário individual caracterizado como microempresa da forma da Lei
Complementar Federal referida no inciso anterior, que aufira receita bruta anual de
até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais);

III - Microempreendedor Individual - MEI, para efeito de aplicação de dispositivos
especiais previstos nesta Lei, o Microempresário Individual que optar por pertencer a
essa categoria, desde que tenha auferido receita bruta, no ano calendário anterior,
de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e atenda todos os requisitos a ele
relativos previstos na Lei Complementar Federal referida no inciso I deste artigo. (Lei
Complementar Federai n° 123/2006, art. 18-A, 18-B e 18-C, na redação da Lei
Complementar Federal n° 128/2008

Parágrafo único Os valores de referência obedecerão ás atualizaçj